МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ «ДЕТСКИЙ САД № 60 «РАДУГА»

298329, Республика Крым,  г. Керчь, ул. Ворошилова, д.7 тел.61361   sadik_raduga-kerch60@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

15.09.2023                                                                                                                      № 210

г. Керчь

Об организации методической работы

в МБДОУ в 2023/2024 учебном году

В соответствии с нормативными документами:

- Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями),

- Федеральным законом РФ от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам

воспитания обучающихся;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования» (с изменениями);

- Приказом Минобрнауки РФ от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (с

изменениями и дополнениями);

- Приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

- Законом  «Об образовании в Республике  Крым», принятым Государственным

Советом Республики Крым 17.06.2015;

- Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

25.06.2021 № 1095 «Об утверждении Положения об организации и проведении

оценки качества дошкольного образования в Республике Крым»;

- Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

29.03.2023 № 579 «Об утверждении Плана мероприятий по введению федеральных

образовательных программ дошкольного образования в образовательных

организациях Республики Крым, реализующих образовательные программы

дошкольного образования»,

mailto:sadik_raduga-kerch60@crimeaedu.ru

2

на основании приказа Управления образования Администрации города Керчи

Республики Крым от 31.08.2023 № 276 «Об организации методической работы в

дошкольных образовательных учреждениях в 2023/2024 учебном году», в целях

повышения качества дошкольного образования и формирования подходов к его оценке в

условиях реализации ФГОС ДО, создания условий для повышения профессионального

мастерства педагогических работников через создание системы непрерывного

профессионального развития каждого педагогического работника,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2023/2024 учебном году методическую работу по обеспечению

непрерывного процесса образования педагогических работников МБДОУ г. Керчи

РК «Детский сад № 60 «Радуга» на основе анализа потребностей педагогических

работников  в области освоения инноваций, полноценной профессиональной и

личностной самоорганизации, самообразования, самосовершенствования в условиях

реализации Федеральной образовательной программы дошкольного образования.

2. Организовать методическую работу с педагогическими кадрами по следующим

приоритетным направлениям:

- реализация Федеральной образовательной программы дошкольного образования,

ФГОС дошкольного образования;

- инновации в образовании;

- непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических и

руководящих работников;

- организация работы в формате проведения мероприятий, конкурсов

профессионального мастерства.

3. Считать в 2023/2024 учебном году приоритетными следующие задачи

воспитательно-образовательной работы:

 Создать условия для повышения профессиональной компетентности педагогов в

вопросах применения Федеральной образовательной программы дошкольного

образования.

 Способствовать становлению нравственности, духовности, творческого развития

дошкольников, используя воспитательный потенциал изобразительной

деятельности.

 Совершенствовать формы и методы организации игровой деятельности с учетом

игровых предпочтений каждого ребенка.

 Формировать у воспитанников интерес к занятиям физкультурой и спортом,

используя многофункциональное спортивное оборудование.

4. Заместителю заведующего по ВМР Макаровой М.И. и старшему воспитателю

Логиновой В.А. обеспечить эффективность коллективных и групповых форм

методической работы:

4.1. Консультации для разных категорий педагогов и помощников воспитателей

3

4.2. Семинары:

 проблемный семинар «Внедрение и реализация

федеральной образовательной программы дошкольного

образования»

сентябрь 2023 г. –

май 2024 г.

 семинар-практикум «Знакомство дошкольников с

государственными символами»
октябрь 2023 г.

4.3. Педагогические советы:

 «О деятельности педагогического  коллектива в условиях

введения ФОП ДО»
август 2023 г.

 «Изобразительная деятельность – средство всестороннего

воспитания дошкольников»
декабрь 2023 г.

 «Игра в жизни дошкольника»   март 2024 г.

 «Итоги работы педагогического коллектива в условиях

введения ФОП ДО»
май 2024 г.

4.4. Методические совещания:

 «Адаптация детей к условиям пребывания в МБДОУ» ноябрь 2023 г.

 «Физическое развитие и безопасность жизнедеятельности

дошкольников»
февраль 2024 г.

4.5. Коллективные просмотры, мастер-классы:

 Мастер-класс по нетрадиционным техникам

изодеятельности «Творческая мастерская»
ноябрь 2023 г.

 Занятие с использованием игровых технологий

«Учимся играя» - средняя группа
февраль 2024 г.

 Спортивное развлечение по физическому развитию

«Школа мяча» - старшая группа
апрель 2024 г.

4.6. Смотры-конкурсы педагогического мастерства:

 конкурс РППС «Лучшая выставка детских работ» ноябрь 2023 г.

 творческий конкурс «Развивающие игры своими руками» март 2024 г.

 фотоконкурс «Наша спортивная группа» апрель 2024 г.

 городские, республиканские и всероссийские конкурсы
сентябрь 2023 г. –

август 2024 г.

5. Старшему воспитателю Логиновой В.А. организовать посещение педагогами

городских методических объединений:

 воспитатели 1-ых младших групп – Давыденко В.В., Малахова Е.А.

 воспитатели 2-ых младших групп  – Степовая Е.Ю., Царькова Н.В.

 воспитатели средних групп – Наумова В.В., Стрельчук Н.Ю.

 воспитатели старших групп – Мищенкова А.С., Сафонова Е.В., Глебова И.В.

 воспитатели подготовительных групп – Логинова В.А., Баукова А.В., Глебова И.В.

 педагоги-психологи – Писаренко О.А.

 музыкальные руководители – Ковалева Е.А.

 инструкторы по физической культуре – Бордиян О.Л.

4

6. Заместителю заведующего по ВМР Макаровой М.И.:

 обеспечить участие педагогов в работе ШППО, творческих групп города.

 организовывать участие педагогов в конкурсах, проводимых МБДОУ,

Управлением образования и ИМЦ, Министерством образования РК и

Министерством просвещения РФ, а также в конкурсах, проводимых

образовательными порталами, педагогическими печатными изданиями.

 содействовать распространению передового педагогического опыта.

 обеспечить проведение еженедельных (четверг) педагогических часов.

 обеспечить прохождение педагогами обучения по дополнительным

профессиональным программам повышения квалификации.

 обеспечить сопровождение педагогов в период проведения аттестации

педагогических работников.

7. Контроль за организацией методической работы с педагогическими кадрами в

МБДОУ оставляю за собой.